UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 4 năm 2021

V/v tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội,

bảo hiểm y tế; Phát triển đối tượng tham gia bảo

hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y

tế; Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” năm 2021

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 59/QĐ-BCĐ ngày 12/4/2021 của Ban Chỉ đạo

thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế về việc ban hành Quy chế

hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 13/4/2021 về việc

Phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp,bảo hiểm y

tế trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2021; Kế hoạch số 60/KH-BCĐ ngày

14/4/2021 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa” tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm Phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; phát triển

đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2021

Đẩy mạnh tuyên truyền về vai trò của bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đối

với sự phát triển kinh tế - xã hội, quyền lợi và nghĩa vụ của người dân khi tham

gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; trong hệ thống an sinh xã hội, bảo hiểm xã

hội, bảo hiểm y tế là trụ cột chính, là công cụ đắc lực của Nhà nước nhằm mục

đích chăm lo, bảo vệ và phát triển con người vì sự tiến bộ và công bằng xã hội.

Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật BHXH, BHTN, BHYT kết

hợp với vận động người lao động, người sử dụng lao động và các tầng lớp Nhân

dân tích cực tham gia, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy

đảng, chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, doanh nghiệp và

mọi tầng lớp Nhân dân trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH,

BHTN, BHYT.

Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục để người lao

động, người sử dụng lao động và Nhân dân tiếp cận đầy đủ những thông tin về

những nội dung cơ bản, những điểm mới sửa đổi của chính sách, pháp luật về

2

BHXH, BHTN, BHYT; tuyên truyền kết quả thực hiện chính sách pháp luật

BHXH, BHTN, BHYT bảo đảm quyền lợi và lợi ích thiết thực cho đối tượng và

Nhân dân trên địa bàn; nhất là trách nhiệm và quyền lợi của người sử dụng lao

động, người lao động khi tham gia BHXH, BHTN, BHYT; các hành vi nghiêm

cấm theo quy định của Luật BHXH, Luật Việc làm; thông tin biểu dương các tổ

chức, cá nhân nghiêm túc chấp hành pháp luật về BHXH, BHTN, BHYT và phê

phán tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật.

2. Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm Phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021

Tiếp tục quán triệt, phổ biến hiệu quả 05 nội dung, 07 phong trào cụ thể

của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Gắn việc tổ

chức thực hiện các nội dung của Phong trào với nhiệm vụ xây dựng nông thôn

mới, đô thị văn minh; thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ

tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang… và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Ban Chỉ

đạo Phong trào Trung ương.

Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở như: hệ thống loa truyền

thanh; xe lưu động; bảng tin cơ sở... Các nội dung tuyên truyền có tính định

hướng, giáo dục, nhằm nâng cao nhận thức cho mọi người dân về Phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

3. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở khi có yêu cầu.

 Quyết định số 59/QĐ-BCĐ ngày 12/4/2021; Kế hoạch số 88/KH-UBND

ngày 13/4/2021; Kế hoạch số 60/KH-BCĐ ngày 14/4/2021 gửi kèm trên iOffice

và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại

địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm VHTTTT các huyện, TP;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (LMV).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2021-04-16T13:45:54+0700

		2021-04-16T14:41:20+0700

		2021-04-16T14:41:22+0700

		2021-04-16T14:41:22+0700

		2021-04-16T14:41:40+0700